pengaturan ancaman pidana, yakni dalam Pasal 45 ayat (4) dengan ancaman pidana 

penjara paling lama 2 (dua) tahun atau denda paling banyak Rp. 400.000.00 (empat 

ratus juta rupiah) dan Pasal 45 ayat (6), dengan ancaman pidana penjara paling lama 

4 (empat) tahun dan/atau denda paling banyak Rp. 750.000.000.00 (tujuh ratus lima 

puluh juta rupiah).  

Apabila memperhatikan ketentuan Pasal 45 ayat (6) Undang-Undang ITE, 

maka terdapat pertentangan norma dengan ketentuan Pasal 45 ayat (7) mengenai 

pengecualian pemidanaan terhadap perbuatan yang dirumuskan dalam Pasal 27A. 

Pertentangan norma tersebut terlihat dari syarat pemidanaan yang disebutkan dalam

[...]

(1) Barang siapa sengaja menyerang kehormatan atau nama baik seseorang 

dengan menuduhkan sesuatu hal, yang maksudnya terang supaya hal itu 

diketahui umum, diancam karena pencemaran dengan pidana penjara 

paling lama 9 (sembilan) bulan atau pidana denda paling banyak Rp 

4.500,00 (empat ribu lima ratus rupiah).  

133 Ibid 
134 Ibid 

(2) Jika hal itu dilakukan dengan tulisan atau gambaran yang disiarkan, 

dipertunjukkan atau ditempelkan dimuka umum, maka diancam karena 

pencemaran tertulis dengan pidana penjara paling lama 1 (satu) tahun 4 

(empat) bulan atau pidana denda paling banyak Rp 4.500,00 (empat ribu 

lima ratus rupiah).  

(3) Tidak merupakan pencemaran atau pencemaran tertulis, jika perbuatan 

jelas dilakukan demi kepentingan umum atau karena terpaksa untuk 

membela diri.  

Pengertian hukum tentang kualifikasi pencemaran dirumuskan pada ayat (1), 

yang sesungguhnya pencemaran lisan (walaupun perkataan lisan tidak disebutkan